

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg  
og deres stedfortrædere

Bilag  
1

Journalnummer  
400.C.2-0

Kontor  
EUK

23. november 2004

Til underretning for Folketingets Europaudvalg vedlægges Forsvarsministeriets grundnotat om Kommissionens meddelelse om forebyggelse og beredskab i indsatsen mod terrorisme, COM(2004) 698 final.

# Grundnotat

## Om Kommissionens meddelelse

### Prevention, preparedness and response to terrorist attacks

#### Forebyggelse og beredskab i indsatsen mod terrorisme

**COM(2004) 698 final**

#### **1. Baggrund og indhold**

Kommissionen har den 20. oktober 2004 offentliggjort fire meddelelser om indsatsen mod terrorisme, herunder meddelelsen om forebyggelse og beredskab.

De tre øvrige meddelelser er, ”Preparedness and consequence management in the fight against terrorism”, ”Prevention and the fight against terrorist financing through measures to improve the exchange of information, to strengthen transparency and enhance the traceability of financial transactions” og ”Critical infrastructure protection in the fight against terrorism”.

Meddelelserne skal ses som opfølgning på Det Europæiske Råds møde den 18. juni 2004, hvor den såkaldte ”EU Plan of Action on Combating Terrorism” blev formuleret. Heri udpeges en række prioriterede initiativer mod terrorisme, der ønskes præsenteret inden udgangen af 2004.

Uden at foreslå oprettelse af nye strukturer foreslår Kommissionen iværksættelse af en ’offentlig-privat sikkerhedsdialog’ med repræsentanter fra bl.a. europæiske, nationale og sektorspecifikke områder. Endvidere peger Kommissionen på nødvendigheden af samarbejde med private aktører om udvikling af sikkerhed for varer og tjenesteydelser.

Kommissionen oplyser, at den fortsat vil fokusere på og studere en række muligheder for at kunne yde økonomisk støtte til ofre for terrorhandlinger og deres familier. Dette kan ske i form af en ordning, der sikrer en fordeling af den økonomiske byrde efter en hændelse, der forårsager omfattende skader. Kommissionen vil forelægge forslag herom medio 2005.

Kommissionen foreslår herudover, at den 11. marts 2005 skal højtideligholdes som den første europæiske mindedag for ofre af terrorisme. Denne dag skal skabe debat om bl.a. demokrati, frihed og sikkerhed. Kommissionen foreslår i supplement hertil, at der udarbejdes en rapport, som redegør for, hvilke initiativer der er taget – på fællesskabsplan og i medlemsstaterne – mod terrorisme i perioden siden terrorangrebet den 11. marts 2004 i Madrid.

Kommissionen beskriver tillige sit bidrag til EU’s politik om eksterne relationer<sup>1</sup>, som bl.a. består af et udkast til strategi for eksternt EU bistand<sup>2</sup>. Det tager udgangspunkt i de eksisterende aftaler og systemer og vil fokusere på nærområder. Tematisk vil fokus være på opbygning af institutioner for f.eks. politi- og lovgivnings-samarbejde, finansiel lovgivning og grænsekontrol.

---

<sup>1</sup> EU external relations policy

<sup>2</sup> ”The Commission’s Counter-terrorism Technical Assistance Strategy”

Kommissionen vil endvidere videreudvikle transport- og energisektorsikkerhed i en terrorisme kontekst. Herudover nævnes Kommissionens øvrige bidrag til EU's samlede indsats for at integrere kampen mod terrorisme i "external relations policy", herunder udbygning af kulturel dialog med den islamiske verden og i samarbejde med Rådet ikke-spredning af masseødelæggelsesvåben og indsatsen for større sikkerhed vedrørende eksplosiver og detonatorer.

I meddelelsen nævnes herudover forskellige andre forslag, som er fremsat i de øvrige meddelelser fra Kommissionen om indsatsen mod terrorisme, bl.a. etablering af et varslingsystem (ARGUS), der samler de øvrige systemer, samt et netværk og program for beskyttelse af kritisk infrastruktur og et lovhåndhævelsesnetværk (LEN).<sup>3</sup>

Kommunikation med befolkningen ved katastrofer nævnes i meddelelsen som et centralt punkt, der kan sikre hurtig varslings af befolkningen ved hændelser. Kernen i dette arbejde vil være inter-operative systemer, brug af nye teknologier og nye metoder til varslings og kommunikation af befolkningen.

Slutteligt anbefaler Kommissionen udvikling af et sikkerhedsforskningsprogram (Security Research: The Next Step) med et årligt budget på 1 mia. EUR. Dette skal indgå som en del af EU's syvende handlingsprogram for forskning fra 2007. Programmet vil styrke aktiviteterne betydeligt på områder som terrorisme-finansiering, beskyttelse af kritisk infrastruktur og udvikling af indsatsberedskabet.

## **2. Gældende dansk ret**

Området er reguleret af flere lovområder, herunder beredskabsloven.

## **3. Høring**

Meddelelsen har været i høring i EU-specialudvalget på beredskabsområdet samt hos Økonomi- og Erhvervsministeriet og Ministeriet for Videnskab, teknologi og udvikling.

## **4. Lovgivningsmæssige og statsfinansielle konsekvenser**

Der vurderes ikke at være lovgivningsmæssige eller statsfinansielle konsekvenser.

## **5. Samfundsøkonomiske konsekvenser**

Der vurderes ikke at være samfundsøkonomiske konsekvenser.

## **6. Tidligere forelæggelser for Folketingets Europaudvalg**

Forslaget har ikke tidligere været forelagt Folketingets Europaudvalg.

---

<sup>3</sup> "Law Enforcement Network"